

SỞ NỘI VỤ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
BAN THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07 /KH-BTĐKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và tình hình hoạt động của các cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố năm 2019

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 09 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố về thực hiện chương trình công tác năm 2019;

Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng và tình hình hoạt động cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố năm 2019 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm nắm bắt tình hình tổ chức triển khai các chỉ thị, kế hoạch của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức, thực hiện phong trào thi đua và công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng của các cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố; qua đó, kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những mặt hạn chế, giúp đơn vị thực hiện đúng các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tiếp tục tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo, chỉ đạo và đề ra các giải pháp có hiệu quả trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng và hoạt động cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố; từ đó, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào, hoạt động cụm, khối thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Thực hiện kiểm tra nghiêm túc, đánh giá trung thực, khách quan, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả kiểm tra tại địa phương, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN:

1. Đối tượng kiểm tra:

1.1. Sở, ban, ngành, đoàn thể, quận, huyện, tổng công ty, công ty và cấp tương đương thuộc thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố);

1.2. Cụm, khối thi đua trực thuộc các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố.

2. Hình thức kiểm tra:

2.1. Tự kiểm tra: Các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố báo cáo tự kiểm tra công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng năm 2019.

2.2. Kiểm tra trực tiếp: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố sẽ tổ chức kiểm tra trực tiếp:

- Một số cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố;
- Một số cụm, khối thi đua trực thuộc các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố.

3. Nội dung kiểm tra:

3.1. Đối với các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố:

- Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên cơ sở Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố;

- Công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng năm 2019;

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 624/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động thi đua về cải cách hành chính năm 2019 với chủ đề “Năm đột phá cải cách hành chính và thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội” trên địa bàn thành phố;

- Kế hoạch triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố phát động; các phong trào do bộ, ngành cấp trên trực tiếp phát động; phong trào do cơ quan, đơn vị và địa phương phát động; kết quả thực hiện;

- Quy trình phát hiện, xây dựng mô hình mới, nhân tố mới, điển hình tiên tiến qua các phong trào thi đua và phương pháp tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến tại cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố trong thời gian qua;

- Tình hình tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua trực thuộc.

3.2. Đối với cụm, khối thi đua trực thuộc các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố:

- Quy chế hoạt động cụm, khối thi đua năm 2019;

- Kế hoạch hoạt động cụm, khối thi đua năm 2019;

- Nội dung ký kết giao ước thi đua;
- Bảng đăng ký danh hiệu thi đua của cụm, khối thi đua;
- Báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động cụm, khối thi đua năm 2019;
- Sổ ghi Biên bản họp cụm, khối thi đua và tài liệu, sổ sách liên quan.

4. Thời gian:

4.1. Từ ngày 15/5 đến ngày 24/5/2019: Triển khai Kế hoạch kiểm tra trong cụm khối thi đua thuộc thành phố và cụm, khối thi đua thuộc cơ quan, đơn vị thành phố.

4.2. Từ ngày 25/5 đến ngày 31/7/2019: Các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố và các cụm, khối thi đua trực thuộc tổ chức tự kiểm tra.

4.3. Từ ngày 01/8 đến ngày 30/9/2019: Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp một số cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố và một số cụm, khối thi đua thuộc các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố.

Kết thúc đợt kiểm tra, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tổng hợp và báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố về kết quả kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng và tình hình hoạt động của các cụm, khối thi đua năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên, các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố; các cụm, khối thi đua trực thuộc cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố xây dựng kế hoạch, thực hiện báo cáo kết quả tự kiểm tra (theo nội dung kiểm tra đối với từng đối tượng của Kế hoạch) gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

2. Các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố có trách nhiệm thông tin toàn bộ nội dung Kế hoạch này đến các cụm, khối thi đua trực thuộc đơn vị mình (được thành phố ủy quyền theo dõi, quản lý).

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố sẽ lựa chọn một số cụm, khối thi đua, một số cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố; một số cụm, khối thi đua trực thuộc cơ quan, đơn vị và địa phương thành phố để kiểm tra trực tiếp (có văn bản thông báo cụ thể sau).

4. Thành phần Đoàn kiểm tra và thành phần tham dự kiểm tra

4.1. Thành phần Đoàn kiểm tra gồm có: Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố phụ trách cụm, khối thi đua thuộc thành phố, Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố; lãnh đạo các phòng chuyên môn và một số chuyên viên thuộc Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

4.2. Thành phần đơn vị được kiểm tra:

4.2.1. Đối với cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố, thành phần gồm có:

- Chủ tịch và thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ hoặc phòng, ban, bộ phận phụ trách công tác thi đua, khen thưởng;
- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng;
- Địa điểm kiểm tra: tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

4.2.2. Đối với các cụm, khối thi đua trực thuộc các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố, thành phần gồm có:

- Đại diện lãnh đạo, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố
- Cụm trưởng hoặc Khối trưởng và Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các đơn vị thành viên trong cụm, khối thi đua;
- Cán bộ theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị thành viên trong cụm, khối thi đua;
- Địa điểm kiểm tra: do Cụm trưởng, Khối trưởng đề xuất.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương thuộc thành phố phản ánh kịp thời bằng văn bản về Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố.

Để kịp thời giải đáp, hướng dẫn thực hiện và trao đổi thống nhất lịch kiểm tra, đề nghị liên hệ Phòng Phong trào (điện thoại: **(028) 38. 245.812** và **(028) 38. 249.899**) hoặc bà Trương Thị Ngọc Yến, Trưởng phòng Phòng Phong trào, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố (điện thoại: **0918. 050.310**).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng và tình hình hoạt động cụm, khối thi đua trên địa bàn thành phố năm 2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố./.

Nơi nhận:

- Thành viên HĐĐTĐKTTP;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Tổng công ty, công ty thuộc thành phố;
- UBND quận - huyện;
- Ban TĐ-KT: TB, các PTB;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, B.

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Công Hùng